da RLV. No caso do navio-tanque os custos diretos (CD = MOD + MD) e CIF represen-
taram aproximadamente 45% e 22%. Já no caso da plataforma offshore, as participações

76 Relatório de Pesquisa

dos CD e CIF foram da ordem de 48% e 21%. O EBTIDA, ou lucro operacional apurado
antes do pagamento de juros, corporate tax etc., foi da ordem de 33% tendo em vista os dois
produtos. Deduzidas as estimativas de despesas administrativas e depreciação de ativos, o
EBIT estimado foi de aproximadamente 28% e 21% da RLV dos respectivos produtos.
Finalmente, o lucro antes da incidência do corporate tax foi de 28% (navio-tanque) e 21%
(plataforma offshore). Isto se deveu ao enorme volume de produção chinesa (vide tabelas
6 e 7), que diluiu o valor das despesas associadas a juros e amortizações. Como resultado,
a razão LL/RLV (ou margem de lucro) para os diferentes produtos foi da ordem de 21%
(navio-tanque) e 16% (plataforma offshore).

TABELA 18
Demonstrativo de resultados da operação de construção de navio-tanque e plataforma offshore
antes da apuração de créditos e incentivos tributários na China

Operações de vendas orientadas ao mercado interno Navio-tanque (USD mil) % RLV Plataforma FPSO (USD mil) % RLV

Faturamento bruto 75.000 n.d. 780.000 n.d.

Total tributação saídas 10.897 n.d. 113.333 n.d.

VAT 10.897 n.d. 113.333 n.d.

Receita líquida de vendas 64.103 100,0 666.667 100,00

Custo operacional (CO = CD + CIF) 42.663 66,55 457.554 68,63

Custo direto (CD = MOD + MD) 28.860 45,02 317.998 47,70

Mão de obra direta1 2.147 3,35 20.456 3,07

EST sobre MOD 2.599 4,05 24.759 3,71

Montante gasto com equipamento importado FOB 6.157 9,61 70.398 10,56

Montante gasto com equipamento nacional 10.321 16,10 129.629 19,44

Montante gasto com aço nacional 7.636 11,91 72.757 10,91

Custos indiretos de fabricação – CIF 13.803 21,53 139.556 20,93

Materiais indiretos (MID) 2.009 3,13 40.979 6,15

Tributos sobre materiais diretos 4.539 7,08 50.754 7,61

Overheads e EST sobre overheads 475 0,74 6.782 1,02

Despesas com fretes, despacho aduaneiro e seguros 5.779 9,02 34.989 5,25

Tributos sobre serviços de transporte local 1.001 1,56 6.052 0,91

EBITDA 21.439 33,45 209.112 31,37

Despesas administrativas 3.205 5,00 66.667 10,00

Depreciação 50 0,08 50 0,01

EBIT 18.185 28,37 142.396 21,36

Amortizações 20 0,03 20 0,00

Juros 11 0,02 11 0,00

Lucro antes Cofins e IR 18.154 28,32 142.365 21,35

Corporate tax 4.538 7,08 35.591 5,34

Lucro líquido 13.665 21,32 106.824 16,02

Elaboração do autor.
Nota: 1 Líquidos de encargos sociais e trabalhistas (EST).
Obs.: n.d. = não disponível.

 A análise das estimativas dos componentes do CD indicou que os gastos com MOD
(englobando os correspondentes EST) e MD representaram 7,5% e 38% (navio-tanque) e
6,8% e 41% (plataforma offshore) da RLV dos produtos. Os EST incidentes sobre a MOD
representam, aproximadamente, 4,0% e 3,7% da RLV dos respectivos produtos. Já os gastos
totais com mão de obra, incluindo MOD, overheads e EST correspondentes, perfizeram apro-
ximadamente 8,1% (navios-tanque) e 7,8% (plataforma offshore) da RLV dos produtos.

[…]

comparando Coreia do Sul, China e Brasil

TABELA 28
Montantes de gastos e tributos incidentes sobre produtos siderúrgicos destinados à construção de
navio-tanque e plataforma offshore na Coreia do Sul
(Em USD mil)

Navio-tanque subtipo suezmax Plataforma offshore subtipo FPSO

Montante gasto com produtos siderúrgicos 7.091 67.557

Despesas com transporte1 1.499 7.000

Despesas com seguros 355 3.378

Montante gasto com produtos siderúrgicos 8.945 77.935

VAT 894 7.794

Custo final de produtos siderúrgicos 9.839 85.729

Elaboração do autor.
Nota: 1 Inclui despesas com fretes, armazenamento e manuseio (carga e descarga).

As informações exibidas nas tabelas acima foram sumarizadas, reorganizadas e são
apresentadas na tabela 29. Esta apresenta os dados na forma de DRO. Vale lembrar que
os dados abaixo foram apurados sem levar em conta o cômputo de créditos tributários
associados à aquisição de MD.

TABELA 29
Demonstrativo de resultados da operação de construção de navio-tanque e plataforma offshore
antes da apuração de créditos e incentivos tributários na Coreia do Sul

Operações de vendas orientadas ao mercado interno Navio-tanque (USD mil) RLV (%) Plataforma FPSO (USD mil) RLV (%)

Faturamento bruto 75.000 n.d. 780.000 n.d.

Total tributação saídas 6.818 n.d. 70.909 n.d.

VAT 6.818  n.d. 70.909 n.d.

Receita líquida de vendas 68.182 100,00 709.091 100,00

Custo operacional (CO = CD + CIF) 44.595 65,41 493.997 69,67

Custo direto (CD = MOD + MD) 33.358 48,93 371.339 52,37

Mão de obra direta1 2.996 4,39 28.544 4,03

EST sobre MOD 2.625 3,85 25.013 3,53

Montante gasto com equipamento importado FOB 2.639 3,87 30.171 4,25

Montante gasto com equipamento nacional 18.007 26,41 220.054 31,03

Montante gasto com aço nacional 7.091 10,40 67.557 9,53

Custos indiretos de fabricação – CIF 11.237 16,48 122.657 17,30

Materiais indiretos (MID) 2.097 3,08 44.178 6,23

Tributos sobre materiais diretos 3.005 4,41 34.069 4,80

Overheads e EST sobre overheads 562 0,82 8.034 1,13

Despesas com fretes, despacho aduaneiro e seguros 5.060 7,42 33.039 4,66

Tributos sobre serviços de transporte local 512 0,75 3.338 0,47

EBITDA 23.587 34,59 215.094 30,33

Despesas administrativas 3.409 5,00 70.909 10,00

Depreciação 48 0,07 48 0,01

EBIT 20.130 29,52 144.137 20,33

Amortizações 9 0,013 9 0,001

Juros 4 0,005 4 0,001

Lucro antes Cofins e IR 20.117 29,50 144.124 20,33

Corporate tax 4.426 6,49 31.707 4,47

Lucro líquido 15.739 23,08 112.465 15,86

Elaboração do autor.
Nota: 1 Líquidos de encargos sociais e trabalhistas (EST).
Obs.: n.d. = não disponível.

86 Relatório de Pesquisa

A análise das estimativas dos componentes do CD indicou que os gastos com MOD
(englobando os correspondentes EST) e MD representaram 8,2% e 40,7% (navio-tanque)
e 7,5% e 45% (plataforma offshore) da RLV dos produtos. Os EST incidentes sobre a MOD
representam, aproximadamente, 4,0% e 3,7% da RLV dos respectivos produtos. Já os gastos
totais com mão de obra, incluindo MOD, overheads e EST correspondentes, perfizeram
aproximadamente 9,0% (navios-tanque) e 8,7% (plataforma offshore) da RLV dos produtos.